nos amés et foialz no chier et amé oncle le signeur de Bialmont, mon-
signeur Henri d'Anthoing, signeur dou Bughenot, monsigneur Gérard

d'Enghien, castellain de Mons et signeur de Haverech, chevaliers, monsig-

neur Jaque de Mauboege, no clerc, Bernard Royer, no valet, et Mathiu de

Villers, no recheveur de Haynnau, que il en voellent demorer crant et

dette pour nous et cascuns d'yaus pour le tout, se noz en estiens en dé-

faute, que ja n'avigne. Et nous les promettons acquitter et desdamgier tant

dou principal comme de cous, frais u damages qu'il aroient fais u encou-

rus par le défaute et ocquison de nous, et de ce croire par leur simple dit.

Et nous Jehans de Haynnau, sire de Bialmont, Henris d'Anthoing, sire

dou Bughenot, Gérars d'Enghien_, castellain de Mons et sire de Haverech,

chevalier, Jaquème de Mauboege, canonne de Cambrai, Bernars Royer et

Mathius de Viller deseuredis, à le requeste et pryère de no chier et amé sig-

neur monsigneur le conte dessusdit, promettons et avons enconvent loial-

ment et en boine foi rendre et payer as deseure nommés exécuteurs, à l'un

d'yaus u au porteur de ces présentes lettres le somme des florins dessusdis,

puis le dit jour saint Rémi à leur volenté, se nos dis chiers sires en estoit

en défaute, que ja ne puist avenir. Et à che nous et cascuns de nous avons

obligiet et obligons nos biens et les biens de nos hoirs et successeurs, ù
que il seront trouvé. Et avons en tesmoing de che, mis et pendus nos

seauls à ces présentes lettres avoec le séel de no chier signeur monsigneur

le conte deseure dit. Faites et données à Fontenèles, le premier jour d'aoust,

l'an de grâce mil CGC quarante-quatre.

Expédition sur parchemin, non signée ni scellée. — Tréso-

rerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de

l'État, à Mons. (Invent, de Godefroy, G. 23.)
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CXXXVII.

Quittance délivrée par le prévôt, le doyen et le chapitre de Cambrai, de la

somme qui était due par le comte de Hainaut à ce cfiapitre, en vertu des

lettres apostoliques, pour le terme de la Toussaint 1344.

(\** ooTcmbre 4544.)

Universis présentes litteras inspecturis, prepositus, decanus et capitulum

Cameracenses, salutem in Domino. iNotum facimus quod vir venerabilis

Sausetus de Aisne, armiger, nomine magniffici et potenlis principis domini

Guillelmi, Hanonie, Hoilandie et Zelandie comitis ac Frizie domini, soluit

nobis, sen mandato nostro, mille quadringentas quinquaginta quatuor

libras, decem solidos et undecim denarios turonenses, in quingentis qua-

draginta septem florenis cum dimidio dictis ad scutum, quolibet pro xlii

solidis et sex denariis parisiensibus computato, et in quatuor solidis parvo-

rum parisiensium de summa debiti duorum milium librarum quas nobis

et episcopo Cameracensi debebat in presenti termino festi Omnium Sanc-

torum, per ordinationem seu compositionem Apostolicas, prout in litteris

Apostolicis super hoc confectis pienius continetur, quam solutionem facie-

bat idem Saussetus, pro parte quam dicebat nobis in dictis duobus milibus

libris competere. Nos autem dictam peccunie summam recepimus, salvo

jure nostro petendi residuum dictarum duarum milium librarum in quan-

tum reperielur nobis deberi, cui juri per dictam solutionis receptionem

renuntiare non intendimus, et eo nobis salvo, prefatum dominum comiteni

et omnes quorum interest de dicta peccunia soluta et per nos recepta quit-

tavimus et quittamus. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum ad quit-

tancias, presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo trecen-

tesimo quadragesimo quarto, in die festivitatis Omnium Sanctorum.

Ja. de A.\ta.

Original, sur parchemin, sceau tombé. — Trésorerie des

chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'Etal,

à Mons. (InvenU de Godefroj, Z. 57.)
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CXXXVllI.

Lettres adressées aux prévôts, échevins et lois des villes du comté de

Hainaut par les magistrats de Gand et de Bruges, pour les requérir

de jurer le traité d'alliance conclu autrefois entre le comte de Hainaut
et la Flandre.

GAND.

(4 avril 13i5.)

A honneraubles homes et sages, pourveus en tous biens, les prévos, les

eskievins et les lois des villes de le contet de Haynnau et de cascune

d'icelles, nos chiers et boins amis, li bourgmestres, eskievins, cappilains,

consauls et autres gouvreneurs de la ville de Gand, salut et boin amour.

Chier amy, comme autrefois ens au vivant de jadit de boinne mémore,

très noble prince, poissant et redoubtet, messire le conte de Haynnau et

de Hollande et de Zellande, chiertaines aliances aient esteit faftes entre le

dit conte, pour lui et pour ses avant nommeis pays, d'une part, et le pays

de Flandres, d'autre part, lesquelles ont esteit tenues, gardées, jurées et

serrementées de par les boines villes de Haynnau et de Flandres, selonc

la fourme d'icelles; pour ce est que nous, conscidérans le commun bien de

l'un pays et de l'autre, qui sans moyen voisin sont l'un à l'autre, désirant

le pourfit de vous, et prest et apparilliet de faire tout ce que les dittes